

Evalueringsnotat Bycirkkens Kina-samarbejde 2017-2019.

Overordnet omkring samarbejdet med Wuxi

Der er i dag et bredt, aktivt og velfunderet samarbejde med Wuxi.

Samarbejdet bæres af såvel faste kontinuerlige samt enkeltstående aktiviteter – særligt på skole- og uddannelsesområdet. Opstillede mål og resultater for aktiviteter bliver i væsentlig grad opfyldt. (Jf. skema over opstillede handlinger 2017-2020)

Forskelligartede aktører indenfor Bycirklen er i dag involveret i samarbejdet og de bidrager til et fortsat højt aktivitetsniveau.

Særligt igennem den seneste aftaleperiode er der blevet et større udenrigspolitisk samt nationalt kommercielt fokus på, hvilken betydning lokale myndighedsaftaler i Kina har for danske interesser.

Bycirklen har i aftaleperioden bistået med at bane vej for danske erhvervsaktiviteter og de seneste år er der skabt et tættere samarbejde mellem Udenrigsministeriet og Bycirklen – særligt inden for sundheds-, Life science- og uddannelsesområdet.

Samarbejdet på Skole- og Uddannelsesområdet:

Elevudvekslinger og aktiviteter på uddannelsesområdet er blevet kernen i samarbejdet med Wuxi. Det er især inden for dette område, at der er et højt aktivitetsniveau og konkrete resultater.

Gennem de seneste år er aktiviteterne inden for skole- og uddannelsesområdet skærpet, og med baggrund i de mange erfaringer er der sat fokus på mål og udbytte i elevudvekslingerne.

Herudover er der udviklet et større fokus på sammenhæng og 'en rød tråd' gennem alle aktiviteterne. Således følger Kina-konkurrencen på skoleområdet i mange henseender mål og krav som på uddannelsesområdet.

Det såkaldte erhvervsfokus i Kina-samarbejdet tænkes i højere grad ind i skole- og uddannelsesaktiviteterne. De giver en introduktion og indsigt i, hvad der kræves af kompetencer mv. for at arbejde i en global virksomhed.

Særligt aftalerne mellem ungdomsuddannelserne i Bycirklen og Wuxi er efter 12 års samarbejde velfungerende. Aktiviteterne giver eleverne en læring, dannelse og kompetencer i overensstemmelse med kravene på uddannelsesområdet i øvrigt. Herudover ser ungdomsuddannelserne disse aktiviteter som en mulighed for at tiltrække elever.

Skoleområdet

På skoleområdet udmøntes samarbejdet primært inden for den såkaldte 'Kina-konkurrence':

8.klasser i Bycirklen får til opgave at skrive en ansøgning og et CV, som et led i engelskundervisningen. 18 elever udvælges af et overordnet bedømmelsesudvalg med repræsentanter fra Bycirkelens erhvervsliv, ungdomsuddannelser og skoler.

I 9.klasse er eleverne vært for kinesiske elever, som bor privat og deltager i dansk skolegang. Derefter skal Bycirkelens elever på udveksling med privat indkvartering og deltagelse i kinesisk skolegang i Wuxi. I programmet er også indeholdt en introduktion til kinesisk sprog og kultur på Borupgaard Gymnasium/NEXT Ballerup.

Bycirkelens Kina-konkurrence har vist sig at være en udbytterig ramme for en årlig udveksling af elever på skoleområdet. Inden for Kina-konkurrencerammen indeholdes krav, som eleverne i disse årgange skal arbejde med. Herudover viser evalueringer, at de deltagende elever rykker sig personligt og opnår en indsigt i kinesisk kultur og forhold, samt ser danske forhold i et andet perspektiv.

På enkelte områder har der i de senere år kunnet konstateres udfordringer i samarbejdet. Det vedrører omfanget af elev-deltagelsen, formidlingen af elev-erfaringerne samt rekruttering af værtsfamilier.

Der er ganske få aktører i Danmark, der ligesom Bycirklen, har en aftale omkring privat indkvartering af elever. Det er kun i kraft af Bycirkelens mangeårige myndighedssamarbejde, at det er lykkedes, at få lavet aftale omkring privat indkvartering af eleverne i Wuxi.

I aftaleperioden er det lykkedes, at indgå ny samarbejdsaftale ml. Egedal Kommune og Xishan Middle School (2018), således alle tre kommuner nu har en fast aftale med partnerskoler i Wuxi omkring udveksling af elever.

Uddannelsesområdet

Følgende ungdomsuddannelser i Bycirklen har i indeværende aftaleperiode været aktive inden for Bycirkelens Kina-samarbejde:

- Egedal Gymnasium & HF
- Frederikssund Gymnasium
- H.C Ørsted Gymnasium, Ballerup
- Borupgaard Gymnasium, Ballerup
- NEXT/Baltorp Gymnasium, Ballerup

Ungdomsuddannelserne arbejder med forskelligartede aktiviteter med de faste kinesiske partnerskoler i Wuxi:

Elevudvekslinger, online engelskundervisning, sabbatophold for 4.G elever (studenter) i Wuxi som undervisningsassistenter, lærerudveksling, undervisning i kinesisk og kommercielle uddannelsesaktiviteter.

Kultur, sport & det mellempoplelige:

Sport og kultur har som omdrejningspunkt for udvekslinger mellem børn & unge i Bycirklen og Wuxi været succesfulde. Disse aktiviteter har dog været event- og ad hoc baseret, og der er ikke kontinuerlige aktiviteter som på skole- og uddannelsesområdet.

Aktuelle aktiviteter på kultur- og fritidsområdet:

I uge 42 2020 rejser 30 unge badmintonspillere fra foreninger i Bycirklen til Wuxi. Målet for turen er bl.a., at give foreningsaktive samt deres ledere en indsigt i kinesisk kultur og træningsmetoder og mulighed for at spille mod kinesiske jævnaldrende.

Med afsæt i TEAMGYM Europamesterskaberne i Ballerup oktober 2020 forventes en gruppe unge gymnaster fra Wuxi at besøge Bycirklen. Planen er, at gymnaster fra lokale gymnastikforeninger i Bycirklen træner og har program med de kinesiske gymnaster. Målet er at udbrede TEAM GYM disciplinen i Wuxi.

Kinesisk Nytårsevent

Samarbejdet med den kinesiske ambassade omkring et kinesisk nytårsevent i Bycirklen har fundet sted siden 2017. Eventen er nu blevet en populær begivenhed blandt borgerne. De seneste års forestillinger har været af høj kunstnerisk standard og billetterne – som er forbeholdt borgere i Bycirklen – bliver hurtigt udsolgt.

Erhvervsområdet:

Bycirklen er i denne aftaleperiode gået fra en proaktiv til reaktiv tilgang i forhold til erhvervsfremme aktiviteter inden for Kina-samarbejdet. Således bruges der ikke ressourcer på at opsøge og igangsætte erhvervsaktiviteter fra Bycirkkens side.

Fokus er i stedet på *at stille op* på administrativt og politisk niveau til at understøtte erhvervsrettede aktiviteter, når konkrete erhvervsaktører og virksomheder henvender sig. Ligeledes ses Kina-samarbejdets erhvervsaktiviteter som en del af den øvrige erhvervsfremmeindsats og strategi for Greater Copenhagen.

Som nævnt ovenfor tænkes et erhvervsfokus mere ind i uddannelsesindsatsen, hvor der lægges vægt på at fremme indsigter og kompetencer, der anses for relevante af danske virksomheder for at kunne arbejde i et globalt marked.

På samme måde som med ungdomsuddannelserne er det med myndighedskontakten lykkedes Bycirklen, at skabe en adgang for danske erhvervsinteresser i Wuxi.

Regeringen nedsatte i 2018 et Rådgivende Erhvervspanel til at komme med anbefalinger til, hvordan danske virksomheders interesser kan fremmes i Kina.

Erhvervspanelets anbefalinger blev offentliggjort i foråret 2019, og netop betydningen og værdien af lokale myndighedssamarbejder i Kina for danske virksomheder fremføres som anbefaling nr. 2 (af 10 i alt). Erhvervspanelet anbefaler bl.a., at den danske indsats styrkes på lokalt myndighedsniveau i Kina.

Aktuelle igangværende aktiviteter er samarbejder mellem Novo Nordisk og sundhedsmyndigheder i Wuxi, Leo Pharma/Bispebjerg Hospital og Wuxi People's Hospital No 2.

Afrunding:

Efter flere år med opbygning af samarbejdet har Bycirklen fået en stærk relation med Wuxi - dette er selve grundlaget for at aktiviteter etableres og gennemføres.

Der vil med afsæt i de politiske drøftelser omkring det fortsatte samarbejde skulle opsættes fokusområder og konkrete mål for aktiviteter for en eventuel ny samarbejdsperiode.